La SCHL n’applique pas la comptabilité de couverture.

69La construction d’un chez-soi d’abord | Rapport annuel 2018

Des changements ont également été apportés à l’IFRS 7, Instruments financiers : Informations à fournir, pour refléter les différences entre
l’IAS 39 et l’IFRS 9. Ces changements incluent les informations transitoires présentées ci-dessous ainsi que davantage d’informations
quantitatives et qualitatives sur le risque de crédit qui sont présentées dans les notes 13 et 14.

Incidences de l’adoption de l’IFRS 9
Reclassements
Le tableau qui suit compare la valeur comptable des actifs et passifs financiers selon l’IAS 39, de même que ceux assujettis à l’IFRS 9 lors
de l’adoption le 1er janvier 2018. Nous n’avons pas retraité les informations comparatives de 2017 présentées conformément à l’IAS 39.
Les différences relatives à l’adoption ont été comptabilisée directement dans les résultats non distribués.

(En millions) IAS 39 IFRS 9

Type d’instrument financier Classement
Valeur

comptable Reclassement Réévaluation Classement
Valeur

comptable

Actif

Trésorerie et équivalents
de trésorerie Désignés à la JVRN1,7 55 - - Désignés à la JVRN 55

Disponibles à la vente1 67 - - Titres de créance
désignés à la JVAERG 67

Prêts et créances1 765 - - Classés au coût amorti 765

Total de la trésorerie et des
équivalents de trésorerie 887 - - 887

Intérêts courus à recevoir Prêts et créances1 705 - - Classés au coût amorti 705

Placements en valeurs
mobilières

Titres de créance Désignés à la JVRN1,7 1 234 - - Désignés à la JVRN 1 234

Disponibles à la vente1 20 842 - - Titres de créance
désignés à la JVAERG 20 842

Disponibles à la vente2 97 - - Désignés à la JVRN 97

Titres de capitaux
propres ordinaires et
parts dans une société
en commandite

Disponibles à la vente4 1 105 - - Désignés à la JVRN 1 105

Titres de capitaux
propres privilégiés

Disponibles à la vente5 68 - - Titres de capitaux propres
désignés à la JVAERG

68

Total des placements en
valeurs mobilières 23 346 - - 23 346

Instruments dérivés Désignés à la JVRN1,7 61 - - Désignés à la JVRN 61

Montants à recevoir du
gouvernement du Canada Prêts et créances1 126 - - Classés au coût amorti 126

Prêts Désignés à la JVRN1,7 2 906 - - Désignés à la JVRN 2 906

Prêts et créances1,3,6 237 944 102 (5) Classés au coût amorti 238 041

Prêts et créances3 - 26 - Désignés à la JVRN 26

Prêts et créances6 - 15 2 Désignés à la JVRN 17

Total des prêts 240 850 143 (3) 240 990

Débiteurs et autres actifs Prêts et créances3 193 (143) - Classés au coût amorti 50

S.O.1,11 642 - - S.O. 642

Total des débiteurs et autres
actifs3 835 (143) - 692

Immeubles de placement S.O.11 305 - - S.O. 305

Total de l’actif 267 115 - (3) 267 112

70

(En millions) IAS 39 IFRS 9

Type d’instrument financier Classement
Valeur

comptable Reclassement Réévaluation Classement
Valeur

comptable

Passif

Titres vendus dans le cadre
de conventions de rachat

Autres passifs
financiers1 297 - - Classés au coût amorti 297

Intérêts courus à payer Autres passifs
financiers1 545 - - Classés au coût amorti 545

Dividendes à payer Autres passifs
financiers1 2 000 - - Classés au coût amorti 2 000

Instruments dérivés Désignés à la JVRN1,7 39 - - Désignés à la JVRN 39

Emprunts

Désignés à la JVRN1,7 4 564 - - Désignés à la JVRN 4 564

Autres passifs
financiers1

233 592 - - Classés au coût amorti 233 592

Total des emprunts 238 156 - - 238 156

Créditeurs et autres passifs Autres passifs
financiers1 481 Classés au coût amorti 481

S.O.11 80 S.O. 80

Total des créditeurs et
autres passifs 561 561

Autres S.O.11 7 776 - - S.O. 7 776

Total du passif 249 374 - - 249 374

Rapprochement de la provision pour dépréciation lors de la transition de l’IAS 39 à l’IFRS 9
Le tableau qui suit présente le rapprochement de notre provision pour pertes au début de l’exercice, selon le modèle des pertes subies
en vertu de l’IAS 39, et de notre provision pour pertes de crédit attendues, selon le modèle des pertes de crédit attendues en vertu de
l’IFRS 9, avant impôt.

(En millions)
Provision pour

pertes subies en
vertu de l’IAS 398 Reclassement9 Réévaluation10

Provision pour
pertes de crédit

attendues en
vertu de l’IFRS 9Catégorie d’évaluation

Titres de créance disponibles à la vente (IAS 39)/
Désignés à la JVAERG (IFRS 9) - - 9 9

Prêts et créances (IAS 39)/Classés au coût amorti
(IFRS 9) 113 (17) 5 101

Total 113 (17) 14 110

71La construction d’un chez-soi d’abord | Rapport annuel 2018

Incidences transitoires sur les capitaux propres du Canada
Le tableau qui suit présente les incidences transitoires des IFRS 9 et 15 sur les soldes du cumul des autres éléments du résultat global
et des résultats non distribués au 1er janvier 2018.

(En millions)

Cumul des AERG

Solde de clôture au 31 décembre 2017 490

Incidences de l’adoption de l’IFRS 9, après impôt

Incidences du reclassement des titres de capitaux propres, qui passent de disponibles à la vente à désignés à la JVRN4 (371)

Incidences du reclassement des titres de créance, qui passent de disponibles à la vente à désignés à la JVRN2 (3)

[…]

des logements et l’indice des prix à la consommation, influent sur les prévisions relatives aux volumes des demandes de règlement.

Analyse de sensibilité
Le tableau qui suit présente la sensibilité pour les hypothèses importantes qui ont la plus grande incidence sur l’évaluation du passif
d’assurance. Le taux de variation est appliqué à un éventail d’hypothèses qui sous-tendent la modélisation actuarielle, dans le but de
déterminer l’incidence éventuelle sur le résultat avant impôt et les capitaux propres du Canada découlant des changements raisonna-
blement possibles des principales hypothèses relatives aux pertes, toutes les autres hypothèses étant maintenues constantes. En
pratique, il est improbable que cela se produise et il pourrait y avoir une corrélation entre les changements de certaines hypothèses,
ce qui pourrait accroître ou diminuer les mesures de sensibilité. La relation entre le changement d’une hypothèse et la variation d’une
valeur n’est pas nécessairement linéaire. La méthode appliquée pour les tests de sensibilité n’a pas changé de manière importante
depuis l’exercice précédent.

(En millions, sauf
indication contraire)

Indicateur de
changement

Changement de
l’hypothèse

Incidence sur le résultat
avant impôt

Incidence sur les capitaux
propres du Canada

2018 2017 2018 2017

Facteurs de sensibilité aux pertes

Fréquence des demandes
de règlement Relatif +10 % (44) (51) (33) (38)

Relatif -10 % 44 51 33 38

Importance des règlements Relatif +10 % (49) (51) (37) (38)

Relatif -10 % 49 51 37 38

Facteurs de sensibilité économique

Taux de chômage Absolu +100 pb (58) (16) (44) (12)

Produit intérieur brut Absolu -100 pb (26) (10) (20) (8)

Taux hypothécaires Absolu +100 pb (20) (8) (15) (6)

84

Évolution des demandes de règlement
Défauts de paiement survenus mais non déclarés (DSND), défauts de paiement survenus mais insuffisamment
déclarés (DSID), demandes de règlement en cours de traitement (DRCT)
Le tableau qui suit illustre l’évolution des pertes attendues au titre des DSND, des DSID et des DRCT et des charges connexes
(en excluant les prêts LS et les PHI) sur une certaine période ainsi que le coût final estimé des règlements de 2009 à 2018, et
remonte à la première période au cours de laquelle est survenue une demande significative et pour laquelle il existe encore une

[…]

Juste valeur
supérieure

(inférieure) à la
valeur comptable

Actifs financiers

Prêts classés au coût amorti1,3 239 162 239 820 658 237 944 239 137 1 193

Passifs financiers

Emprunts classés au
coût amorti2,3

235 525 236 311 786 233 592 234 918 1 326

1 Une tranche de 239 704 millions de dollars (239 137 millions en 2017) de la juste valeur est classée au niveau 2 et une tranche de 116 millions (montant nul en 2017), au niveau 3.
2 Une tranche de 120 580 millions de dollars (111 380 millions en 2017) de la juste valeur est classée au niveau 1 et une tranche de 115 731 millions (123 538 millions en 2017), au niveau 2.
3 Le 1er janvier 2018, lors de l’adoption de l’IFRS 9, les prêts et créances et les autres passifs financiers sont devenus, respectivement, les prêts classés au coût amorti et les emprunts

classés au coût amorti.

92

Hiérarchie des justes valeurs pour les éléments comptabilisés à la juste valeur
Le tableau qui suit présente la hiérarchie des justes valeurs des actifs et passifs comptabilisés à la juste valeur au bilan consolidé.

(En millions)

IFRS 9 IAS 39

2018 2017
Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Total Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3 Total

Actif

Équivalents de trésorerie

Dépôts bancaires portant intérêt - 80 - 80 - 55 - 55

Émis par le gouvernement fédéral 24 - - 24 67 - - 67

Total des équivalents de trésorerie 24 80 - 104 67 55 - 122

Placements en valeurs mobilières

Titres désignés à la JVRN

Titres de créance

Entreprises ou autres entités - 278 - 278 - 373 - 373

Provinces ou municipalités 229 177 - 406 78 399 - 477

Pays souverains et entités connexes - 317 - 317 - 384 - 384

Titres de capitaux propres

Actions ordinaires canadiennes 492 - - 492 - - - -

Parts dans une société en commandite - - 98 98 - - - -

Total des titres désignés à la JVRN 721 772 98 1 591 78 1 156 - 1 234

Titres désignés à la JVAERG

Titres de créance

Entreprises ou autres entités 1 412 7 200 - 8 612 - - - -

Émis par le gouvernement fédéral 4 663 57 - 4 720 - - - -

Provinces ou municipalités 1 978 2 487 - 4 465 - - - -

Pays souverains et entités connexes - 268 - 268 - - - -

Titres de capitaux propres

Actions privilégiées canadiennes 99 - - 99 - - - -

Total des titres désignés à la JVAERG 8 152 10 012 - 18 164 - - - -

Titres disponibles à la vente

Titres de créance

Entreprises ou autres entités - - - - 1 010 9 663 - 10 673

Émis par le gouvernement fédéral - - - - 4 105 86 - 4 191

Provinces ou municipalités - - - - 2 054 3 734 - 5 788

Pays souverains et entités connexes - - - - - 287 - 287

Titres de capitaux propres

Actions ordinaires canadiennes - - - - 1 017 - - 1 017

Parts dans une société en commandite - - - - - - 88 88

Actions privilégiées canadiennes - - - - 68 - - 68

Total des titres disponibles à la vente - - - - 8 254 13 770 88 22 112

Prêts désignés à la JVRN - 2 002 - 2 002 - 2 906 - 2 906

Prêts obligatoirement désignés à la JVRN - 17 21 38 - - - -

Instruments dérivés - 33 - 33 - 61 - 61

Immeubles de placement - - 311 311 - - 305 305

Total des actifs comptabilisés à la juste valeur 8 897 12 916 430 22 243 8 399 17 948 393 26 740

Passif

Emprunts désignés à la JVRN - 3 430 - 3 430 - 4 564 - 4 564

Instruments dérivés - 117 - 117 - 39 - 39

Total des passifs comptabilisés à la juste valeur - 3 547 - 3 547 - 4 603 - 4 603

93La construction d’un chez-soi d’abord | Rapport annuel 2018

Transferts entre les niveaux de la hiérarchie des justes valeurs
Pour les actifs et passifs évalués à la juste valeur de manière récurrente, nous déterminons si des reclassements ont eu lieu entre les
niveaux hiérarchiques en réévaluant le classement à chaque date de clôture. Les transferts dépendent de notre évaluation des activités
de négociation sur le marché au cours du dernier mois de chaque date de clôture selon des critères de classement internes. Les
transferts entre les niveaux sont réputés s’être produits au début du trimestre au cours duquel le transfert est effectué. Pendant l’exercice

[…]

prêt hypothécaire - - 41 58 99 113

Total de la provision pour pertes
de crédit attendues à la clôture
de l’exercice

1 - 46 58 105 113

1 La provision pour pertes selon l’IAS 39 concernant les prêts liés aux activités d’assurance prêt hypothécaire est incluse dans les débiteurs et autres actifs.
2 Inclus dans les gains (pertes) nets sur les instruments financiers, pour les prêts liés aux programmes d’octroi de prêts, et les règlements d’assurance, pour les prêts liés aux activités

d’assurance prêt hypothécaire.

Sources de garantie
Nous sommes certains de recouvrer le capital et les intérêts courus de 99 % de nos prêts (99 % en 2017). Le tableau qui suit présente
les sources de garantie de ces prêts. Dans le cas des prêts désignés à la juste valeur par le biais du résultat net, la variation de la juste
valeur des prêts imputable à l’évolution du risque de crédit n’était pas significative (non significative en 2017).

103La construction d’un chez-soi d’abord | Rapport annuel 2018

(En millions)

IFRS 9 IAS 39

2018 2017

Prêts
désignés à

la JVRN

Prêts classés
au coût
amorti Total

Prêts
désignés à

la JVRN
Prêts et

créances4 Total

Provinces et territoires en vertu
des modalités des ELS 1 045 1 478 2 523 1 488 1 443 2 931

Gouvernement du Canada en vertu de la LNH - 580 580 - 661 661

Affaires autochtones et du Nord Canada au
moyen des garanties d’emprunt ministérielles 603 747 1 350 851 479 1 330

Prêts souscrits dans le cadre de nos activités
d’assurance prêt hypothécaire 154 332 486 258 200 458

Sûretés1 - 234 653 234 653 - 233 786 233 786

Total des prêts garantis 1 802 237 790 239 592 2 597 236 569 239 166

Autres prêts liés aux programmes
d’octroi de prêts2 217 1 265 1 482 309 1 375 1 684

Prêts liés aux activités d’assurance prêt
hypothécaire3 21 107 128 - - -

Total 2 040 239 162 241 202 2 906 237 944 240 850
1 Sûretés détenues pour les prêts liés au Programme des OHC, composées de TH LNH et d’actifs de réinvestissement de haute qualité.
2 Prêts octroyés à des entités provinciales et à des municipalités.
3 Y compris les prêts liés aux activités d’assurance prêt hypothécaire qui étaient auparavant classés dans les débiteurs et autres actifs en 2017, mais qui ont été reclassés dans les prêts

[…]

à laquelle nous sommes partie aura une incidence défavorable importante sur notre situation financière.

28. CHARGES OPÉRATIONNELLES
Le tableau qui suit présente la composition des charges opérationnelles.

(En millions) 2018 2017

Charges de personnel 293 261

Amortissement des locaux et du matériel de bureau 12 3

Autres biens et services administratifs 280 293

585 557

Moins les charges opérationnelles des programmes de logement1 (187) (161)

Total des charges opérationnelles 398 396
1 Ces charges représentent les charges opérationnelles que nous avons engagées pour soutenir et administrer les programmes de logement dans le cadre des activités d’aide au logement.

Elles sont remboursées par le gouvernement au moyen du financement public et sont comptabilisées dans les charges des programmes de logement (voir la note 6).

127La construction d’un chez-soi d’abord | Rapport annuel 2018

29.  ACTIFS ET PASSIFS COURANTS ET NON COURANTS
Le tableau qui suit présente les actifs et les passifs à recouvrer ou à régler dans les 12 mois à la date de clôture.

(En millions)

IFRS 9 IAS 39

2018 2017

Moins de 1 an Plus de 1 an Total Moins de 1 an Plus de 1 an Total

Actif

Trésorerie et équivalents de
trésorerie 837 - 837 887 - 887

Intérêts courus à recevoir 724 - 724 705 - 705

Placements en valeurs mobilières

Désignés à la JVRN 291 1 300 1 591 322 912 1 234

Désignés à la JVAERG 1 845 16 319 18 164

Disponibles à la vente - - - 2 302 19 810 22 112

Instruments dérivés 2 31 33 15 46 61

Montants à recevoir du
gouvernement du Canada 56 102 158 27 99 126

Prêts

Désignés à la JVRN 589 1 451 2 040 603 2 303 2 906

Classés au coût amorti 30 924 208 238 239 162 38 817 199 127 237 944

Débiteurs et autres actifs 341 515 856 278 557 835

Immeubles de placement - 311 311 - 305 305

35 609 228 267 263 876 43 956 223 159 267 115

Passif

Titres vendus dans le cadre de
conventions de rachat 280 - 280 297 - 297

Créditeurs et autres passifs 417 89 506 458 103 561

Intérêts courus à payer 546 - 546 545 - 545

Dividendes à payer 675 - 675 2 000 - 2 000

Instruments dérivés 100 17 117 14 25 39

Provision pour règlements 317 195 512 317 238 555

Emprunts

Désignés à la JVRN 1 076 2 354 3 430 1 135 3 429 4 564

Classés au coût amorti 30 964 204 561 235 525 38 564 195 028 233 592

Passif des régimes à prestations
déterminées 109 245 354 95 355 450

Primes et droits non acquis 1 850 5 098 6 948 1 712 4 975 6 687

Passif d’impôt différé - 102 102 - 84 84

36 334 212 661 248 995 45 137 204 237 249 374

Montant net (725) 15 606 14 881 (1 181) 18 922 17 741

128

30. INFORMATIONS COMPARATIVES
Le financement public des programmes de logement présenté à la note 6 a été reclassé conformément à la présentation adoptée pour
l’exercice à l’étude en vertu de la Politique sur les résultats du Conseil du Trésor. La SCHL est également tenue de présenter le financement
public à la suite de l’entrée en vigueur du Cadre ministériel des résultats du gouvernement le 1er avril 2018.

31. ÉVÈNEMENT POSTÉRIEUR
Le 21 mars 2019, la Société a déclaré un dividende de 505 millions de dollars, payable au plus tard le 30 avril 2019.

129La construction d’un chez-soi d’abord | Rapport annuel 2018